
'KİTAP TANITMA'VE TENKİDİ

Jean-Paul CHARNAY, SOCİOLOGİE RELİGİEUSE DE L'ISLAM,

Paris, Sindbad, 1977.

Tanıtan: Doç. Dr. Ünver Günay

'Cezayir'de Müslüman Hayat" (La Vie Musulmane En Algerie, Paris, PUF,
1965) ve "İslam Kültürü ve Sosyo-Ekonomik Değişme" (Islamic Culture and So
cio-economic Change, Leiden, Brill, 1971) gibi islami araştırmalar alanındaki

önemli eserleriyle tanıdığımız, Fransa'da CNRS'te "araştırma şefi" (mattre de
recherehe) Jaan,-Paul CHARNAY "Socioıogie Religieuse de L'lslam" (İslamın

Dini Sosyolojisi) başlığını taşıyan eserini de 1977 de yayınlamak suretiyle, yu
karıda birkaçının adına işaret ettiğimiz İslamiyet araştırmalarına bir yenisini da
ha eklemiş bulunmaktadır.Yirmi yılı aşkın bir süreyle Mağrib'de kalmak suretiy
le müslümanlarla doğrudan doğruya temase gelmek fmatını elde etmiş olup, ilkin
Fransız hukuku ile İslam hukuku arasmda karşılaştırmalardabulunan, daha sonra
da sosyolojiye yönelen CHARNAY'ın bu son eseri, her şeyden önce"İsIamın Dini
Sosyolojisi" adını taşımak bakımından dikkati çekici ve orijinalolup, Din Sosyo
lojisiyle iIgilenenlerin okumadan geçemiyecekleri önemli bir çalışmadır.

Bilindiği gibi) sosyoIojinin felsefi görüşIerden sıyrılıp, kendine has metotla
rıyla deneysel ve bağımsız bir biçimde bilim dünyasındaki yerini almaya başla-'

masından itibaren çeşitli sosyoloji araştırmaları arasında dini konular da önemli
biryer tutmuş olup, öte yandan, Din SosyoIojisi de yüzyılımızın başından bu
yana bağımsızlığına kavuşmuş bulunmaktadır. Öyle ki, gerçi bu alanda genel ve
sistematik eserlere henüz fazlaca rastlanmamakIa birlikte, E. Durkheim, Max
Weber, J. Wach w G. Le Btas gibi büyük din sosyologları, bu gün için artık

.Din Sosyolojisi alanında klasikleşmiş bulunan eser ve çalışmalarıyla kendilerini
bilim dünyasına iyice kabul ettirmiş bulunmaktadırlar. Bununla birlikte, sÖ2ünü
ettiğimiz bu Batılı büyük din sosyologlarının ve onların yolundan giden öteki araş

tırıcıIarın Din Sosyolojisi araştırmaları çoğunlukla Hristiyanlık üzerinde odak
laşmışbulunmaktadır. Gerçekten de. dini olayın derm manalı unsurlarınıfi karşı-

> laştırılması üzerine temellenmlş bulunan "Genel ve Sistematik Dinler Sosyolojisi
ni" gerçekleştirmek idealinde olan büyük din sosyologlarının eserlerinin bile "il.
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kel" olarak vasıflandınlandinler, Uzak Doğu dinlelCi, Yahudilik ve özellikle Hris
tiyanlık üzerinde durduklırı görüımektedir. Mesela bunlardan Max Weber'in
tipolojisi içerisinde İslamiyetle ilgili parçalar halinde bir takım göl"üşlerin yer aldığı
ancak bu 'konunun hiçbir vakit derinleştirilmemiş olduğuna şahit olunmaktadır.

Üstelik İslami araştırmalar sahasmda spesiyalist oımayan Weber'İn bukonudaki
görüşlerinin bit bakımatartışma konusu olduğuda biHnmektedir (I). Aynı şekilde

Weber'in öğrencisi olup, Din S-osyolojisinin en büyük isimlerinden biri olarak
bilinen ve bütün dinleri kucaklayan "Geriel ve Sistematik Din Sosyolojisi" idealine
en çok ve en titiz bir şekilde bağlı olmasıyla dikkati çcken Joachim Wach'ın

eserinin bile özellikle Hristiyanlık bakımından oldukça zengin oluşuna karşılık,

İslamiyet konusunda oldukça dar ve yüzeysel kalmış bulunduğunu belirtmek
gerekir. Din Sosyolojisinin klasiklerinden hiçbiri, başka pek çok dinler üzerine
derinliğine araştırmalarda bulundukları halde, İsıa.ıniyet. konusunu başlı başına

ele alıp, ayn ve özel bir araştırma konusu olarak değerlendirmek suretiyle de
rinleştirmemiş, hatta bazı durumlarda ondan hiç söz etmemişlerdir. Esasen her din
sosyoloğunun içinde yaşadığı toplumuna karşı doğalolarakdaha derin bir ilgi
duyacayı göz önüne alınırsa, Batılı'büyük din sosyologlarınında kendi toplumları

ve dinlerine eğilmelerinden daha. tabiı bir şeyolamazdı. Gerçi, L. Massignon
Annee Sociologique dergisinin ikinci serisindeki yazılarıyla İslamiyet üzerine
Din Sosyolojisi araştırmalarına. ilk ve önemli katkılarda bulunanlardan olmuştur.

Ancak Massignon hiçbir zaman tam anlamıyla bu konuya kendini angaje etmiş

değildir. Aynı şekilde, Ruben Levy'nin "The Social Structure of lslam, Cambrid~
ge, 1957" 1,.J. Chelhod'un "İntroductioıı il la Sociologie de L'lslam, Paris, 1958"ı

ve "Les Structuret; du Sacrı~ Chez les Arabes, Paris, 1965", "PoUr Une Sociologie
de L'lslarn, Paris, 1960'; gibi e;ser ve makaleleri; Montgomery Watt'ın "Islam and
The Integration of.Society, London, 1961" si, H.A.R. Gibb'in "Modern Trends
ih Islam, Chicago, 1947" 1 ve nihayet Maxitne Rodinson'un :'L'Islam et Capi~

ta.lisme, Paris; 1966", L. Gardet'nin"la Cite M usulmane, Paris, ı %4", H. Laoust'ün,
"Les Schismes Dans l'Islatn, 1>aris, 1,959" LDL Din Sosyoloji ile ilgifi olarak islii~

miyet iizerineşarkiyatçılaı: tarafından gerçelClestirilmiş bulunan belli başlı çalışma

lar arasında zikretmek mümkündür. Batı'da ve özellikle Hansa'da dinı pratikle
rin sosyolojikaraştırmalarını başlataİı G. Le Bras'ın "Normes Et Valeurs Dans
L'Islam Contemporain, 'Paris, 1966" s. 286 da yayınlanan "Perspetive de Ree-herc·,
hes -en matiel'e de Sociologie Religieuse"ü ise bu konuda yapılacakmonografik ça
lışmalann geliştirilmesine önemli biır ışık tutabilecek mahiyette olmakla birlikte,
henüz bu tür bir araştırma geleneğinin Üım olarak yerleşmemiş bulunduğunada
işaret etmek gerekir. Öte yandan, yukarıda zikredilen şarkiyatçıların hiçbirini ger·
çek bir din sosyoloğu olarak teliikki etmek mümkün değildir. Buna karşılık, Fran

(1) Max Weber'in İslamiyet konusundaki görüşlerinin tartışması için bak.: Bryan S. Turnet, Weber'

and Islam, A Critica! Study, London-Boston, Roulledge and Kegan PaUl, 1974.
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sa'da Hsos-yologlarınen şarkiyatçısı ve şarkiyatçıların da en soyöloğu'; olarak va
sıflandırılan Prof. Jacques Berque'io bu konudaki çalışmalarının nev'j şahsına

.münhasır bir kıymet ve orijinalitesi bulunmaktadır. Zira Berque'in İsliimjyet araş

tırmaları (l),kendine kadar gelen' şariyatçılar arasında geçerli olup, doğrudan doğ

(uya klasik din ilimIerine yönelmek şeklinde drtaya çıkan geleneğ'i kırmış ve i.sıam

toplumlarıntn dini-sosyal realitelerinin, sosyolojinin yöntem ve bakış açılarının

ışığı altında incelenmesine yönehniştir. İşte, Eser'ini tan!tmaya çalıştığımız Jean
Pa'll Charnay da O'nun öğrencisi olup, Hocasının yolundan gitmektedir.

Batılı araştırıcıların Din Sosyolojisi sahasında İslamiyetle ilgili yukarıdil

sözünü ettiğimiz bu çalışmalarınakarşılık, islam dünyasında doğrudan doğruya bu
konuya ayrılmış araştınnalaraoldukça az rastlanmaktadır.Geıçi, mesela Tunus'ta
Abrülwahhab Budiba'nın bu konuyla ilgili çalışmaları gerçekten dikkati çekicidir.
Aynı şekilde Türkiyemizde H. Ziya DIken, Z.Fahri Fındıkoğlu, Şerif Mardin ve
özellikle Mehmet T-aplamacıoğlu'nun Din Sosyolojisi ile ilgili değerli çalışmaları

bulunmaktadır. Esasen bu ilmin konuları çok eski devirlerden beri islfun alimlerine
tamamen yabancı kalmış da değildir. Zira pekçok islam alimi doğrudan doğruya

bir Din Sosyolojisi denilemezse bile -hatta çoğu zaman toplum felsefesine daha
çok ağırlık vermiş olmakla birlikte- bu konuya giriş yada hazırlık mahiyetinde
de olsa çalışmalar ortaya koymuşlardır. B.u cümleden olarak Farabi, İbn Mis
kevey-h, Gazali, Şehristani, Mayerdi ve İbn Haldun gibi mÜsıüllli1.n alimlerin,
bu günüri modern Din Sosyolojisinin pek çok konu1arım ele.almada öncülük ettik
lerini belirtmek gerekir. Özellikle XIV. yüzyılda yaşamış bir islam alimi, tarihcisi,

. filozof ve, sosyoloğu olan ibn Haldun, bir yandan tecrübi sosyolojinin kurucusu
olmak şerefini taşıdığı gibi,. öte yandan da, el-Mukaddime adlı meşhur eserinde
dini konulara da büyük bir ağırlık vermek ve üstelik dinin toplumsal rolü ve öne
mi üzerinde durmak suretiyle,. aynı zamanda tecrübi Din Sosyolojisinin kurulu
şuna da öncülük etmiş bulunmaktadır. Gerçekte ise, hemen hemen her islam
aliminin eserinde doğrudan doğruya değilse bile zımmen de olsa özel bir isHim din
sosyolojisinin yatmakta olduğunu ve bu ned~nJe,özelliklç islam tarihi, felsefesi,
tefsir, .hadis, fıkıh "ve tasavvuf gi"bi dini ilimler sahasında müslüman alimler tara
fından bu güne kadar ortaya konuLmuş bulunan eselerdeKi bu özel ve fakat Zlmnı
Din Sosyolojisini ortaya çıkarmanın her şeyden önce bu sahalarda çalışan müslü
man araştırıcılaradüştüğünübelirtmek gerekmektedir. Nitekim, J.P. CHARNAY-

(2) Prof. Jacques Berque'in bu konudaki belli başlı çalışmalan şunıa.rdır; Cent vingt..cinq ans de la

Sociologie Magrhrebiıie, Annales, Ecoi'iomie, Societes, Ci.vilisatioIlS, 1956, ll, No: 3, Quelques

Problemes de l'Islam Maglırebin, Archives de Sociologie des Religions, 1957, No: 3; !..es

Arabes d'Hier aDernain, Paris, Seuil, 1969; Strudures Socia1es du Haut-Atlas, Paris, PUF,

1955; Le Maghreb Entre Deux Guerreş, Paris, Seuil, 1970; L'Egypte, Imperialisrne et Revolu

lion, Paris, Gallirnard, 1967; Les Arabes, Paris, Sindbad, 1973; I'Histoire Sociale D'un Vil

1age Egyptien, Paris, Mouton, 1958; Langages Arabes du Present. Paris, Gallimard, 1974
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ın söz konusu olan bu Eser'i çalışmalarını bu alana yöneltecek ara'ştırıcımr için
ihmali mümkün olmayan önemli bir rehber, bir ilk deneme ve hatta bir el kitabı

mesabesindedir.

Özellikle Batı'da İslamiyet üZerinde çalışanların ortaya koyduklarıeser ve
çalışmaların Din Sosyolojisi açısından bir ilk sentezi olarak karşımıza çıkan

CHARNAY'ın "İslamın Dini Sosyolojisi", aynı zamanda ve bilhassa Genel ve Sis
tematik Din Sosyolojisinin bakış açısı, amacı ve metotlarının, İslam dini ve top
lumlannın dinı-sosyal realitelerine uygulanışının özel metodolojik esaslarının

tesbitinin bir denemesi hüviyetini de taşımaktadır. Esasen bir bakıma denebilir
ki, Kitab'ın ana hedefini bu son nokta yani islamiyet üzerine gerçekleştirilecek

olan Din Sosyolojisi araştırmalarının epistomolojik ve metodolojik esaslarının

belirlenmesi, hustlsu oluşturmaktadır. Zira, Paris'te 1969- i 974 yılları arasında

Din Sosyolojisi dalında doktora çalışmaları yapmakta iken bu konudaki dersleri
ve seminerlerini takip etmek fırsat ve imkanını elde ettiğimiz CHARNAY'ya göre
Genel Din Sosyolöjisinin ve özellikle daha çok içinde çıktığı ve geliştiği hristiyan
toplumlarmın inançları, kültürleri ve sosyal şartlarına göre geliştirilmiş bulunan
bir Din Sosyolojisinin yaklaşıqı yollarını, inançları, kültürleri, tarihi ve sosyal şart

lan,toplumsal yapıları, dinamikleri ve gelişmeleri oldukça farklı olan müslüman
topluluklara aynen 'uygulamaya imkan yoktur. islam inancı ve sistemi ve Pey
gamber'in ilk tebliğinden bu yana bu inanç ve sistem etrafmd<:!. toplanmak su
retiyle vücüd bulmuş olan müslüman grup ve topluluklar nev'i şahsına münhasır

(sui gerieris) dini-sosyal ve kültürel üniteler olup, Genel Din Sosyolojisinin yöntem
leri ve bakış açilarından hareketle incelemekonusu yapıldıklarında, ister iste
mez onların bu özelliklerini dikkate alarak özel araştırma yöntem ve teknikleri geliş

tirmek gerekmektedir. Çünkü y~nteınler çeşitli inanç, kültür ve topluluklara göre
değişirler. Herhangi bir dini-sosyal ünitenin incelenmesinde kullanılan bir yöntemi
bir başkası için a.ynen uygulamak her zaman için başarıyla mümkün olamamak
tadır (Bak., s. ı 1-49). İşte bu düşüneeden hareketle "İslamın Dini Sosyplojisi"
başlığını taşıyan Eser'ini ortaya koyarken Yazar'ın, Eser" inin sonunda yer alan
ve küçük pun~olarla yaklaşık otuz sabife tutan (s. 421-45) 242 dipnotunda yer alan
pek çok eserin yanı sıra, ayrıca genel kaynakça kısmında beş bölüm halinde konuy
la ilgili olarak sunulan ve Fransızca, İngilizce, Almanca, Arapça ve Türkçe gibi
çeşitli dillerdeki eserleri içine alan oldukça zengin ve analitik bir bibliyografya (s.
441-466), bu sentez denemesi ve metodolojik esasların tesbiti projesini ,gerçekleş- .
tirebilmek için ne kadar çok kitap ve araştırmaya başvurduğu ve bu yold~ne ka
dar geniş bir literatürü kendi bizetinde harekete geçirdiğini açıkça göstermek
tedirIer.

Metin kısmı 417 sahfife tutan Eser'in planı içerisinde "Giriş'. ve "Genel So
nuç" un yanı sıra ayrıca dört ana bölüm yer almakta olup, bu bölümler sırasıyla

"Prensipler" , "Fenomenoloji", "Tipoloji" ve "Metodoloji" başlıklarını taşı

maktadırlar.
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Yaklaşık 50 sahile tutarındaki "Giriş" te (s. 15-52), yukarda belirtildiği üzere
Eser'in ana hedefini teşkil eden, isHim inancı ve toplumlarının dini sosyolojisinin
metodolojik esaslarının araştırılması ve ortaya konulması sorununun ana hatları

nın belirlenmesine çalışılmaktadır. .au amaçla Yazar ilkin İslamiyet üzerine ger
çekleştirilecek olan özel Din Sosyolojisinin epistomolojik öncüllerini ortaya koy
mak çabasına girişmiş bulunmaktadır (s. 18-26). Yazar'a göre, her şeyden önce
Genel Din Sosyolojisi içerisinde mantıki olarak alışılmış bulunan, önce bir me
todolojinin belirlenmesi, daha sonra dini karakterli sosyalolayların fenomenolojik
bir biçimde derlenmesi, tipolojilerinin kurulması ve nihayet tarihi bakımdan

spesifik olan sistemlerle fonksiyonel bir biçimde icraları mümkün modellerin tekli
fi şeklindeki usulün İsliimiyet üzerine yapılacak olan özel Din Sosyolojisi araştır

maları için bir geçerliliği bulunmamaktadır. Zira bu tür bir düzende, sanki
dini dil ile sosyolojik ilişkilerin inşasının birbirlerine ahenkli bir biçimde uyması

problemi önceden hallolunmuş gibi farzolunmaktadır. Bu durum karşısında, İs

lam üzerine Din Sosyolojisi araştırmaları yapılırken geriye doğru seyreden bir usul
takib etmek gerekmekte olup, öncelikle islami-dini kavramlardan hareketle müslü
man dini hayatı ayakta tutan belli başlı şemalan ve iskeleti ortaya çıkarmak

gerekmekte; daha sonra bu şemalar veya iskelet esas alınmak suretiyle olaylan
gözlemlemek, gruplama~ını yapmak ve oradan tipolQjilerin teşkiline geçmek uy
gun düşmektedir (s. 50-52).

Buna göre, Kitab"ın birinci bölümü (s. 55-147) İslamiyet hakkındaki özel
Din Sosyolojisinin temel prensiplerinin belirlenmesine ayrılmış olup, orada isla
ml-dini inanç, düşünce ve kavramların ana mihverleri tesbit edilmek istenmek
tedir. Akide, amel, şeriat, fıkıh, kelam, vahiy, sünnet, içtiM.d, icma, mezhep, emri
bihnaruf, adab, taklid, ınaslahat, istihsan, niyet, te'vil, zaruret, tefsir, fetva, haram,
helal, mekruh, mendub, farz, vacib, mübah, özür, zahir:batın, gayb, v.s. pek çok
temel islami-dini kavramların bir resmi geçidi yapılmakta, hatta müslüman top
lumsal hayatın tamamen sosyolojik, bilimsel ve hatta bazan bilimciliğe (scientisme)
kayan bir süzgeçten geçirilmeye çalışıldığı görüımekte, ancak bu yapılırken, bir
kısım islami kavramlar ihmal edildiği gibi, aynL zamanda islamı dini-sosyal haya
tın kategorisileştirilmesi tehlikesinden kurtulunamadıgı içindir ki, islam dini ve
müslüman dinı-toplumsal hayat bir takım katı ve dondurulmuş kuralların yönet
tiği kategorik, sert ve kireçleşmiş bir sistem olarak takdim edilmektedir. Aynı

şekilde, islamın temel kavramlarından pek çoğu da vazılı bir şekilde açıklanma

maktadırlar. Esasen oldukça ağır ve ağdalı bir üslupla kaleme alınmış bulunan
eser, bu haliyle okuycuyu sıkİp yorduğu gibi, öte yandan İslamiyet üzerİne özel
bir Din Sosyo1ojisi yapılırken kullanılan bir kısım dini-sosyolojik terimlerin
her zaman için tam olarak oturmamış olması da,ele alınan konuların anlaşı1·

masını güçleştirmektedir. üstelik, İslam dmi her şeyden önce Kur'an-ı Kerim üze
rine temellendiği halde, bu dinİn temel kavramlarının ele alındığı bu bölümde,
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Onun amı Kitab'ından yeterince söz edjrırt~mi~ oJma:sı, kanaatimizce büyük bir
eksiklik olarak dikkati çekmektt>dir.

"fenomenoloji'1başlığınl taşıyan .ikinci bölüm s. 152-241), birincisinde teo
rik bakımdan ele alınan İstanun, pratikte fiilen gözlenen şekilleri aracılığıyla -sos
yolojik incelenmesİni kendine konu edinmekledir. Bu amaçla, en eskisinden gü~

nümüze kadarki türlü müslüman toplulukların dinı yaşayış ve davranışları üze
rinde durulmaktadır. Kuşkusuz bu bölüm, tüm müslüman toplumlann dini ha
yatlarının eksiksiz bir s,osyografik tasvixi olmak iddiasında değildir. Tarihin çeşitli

dönemlerinde vüclid bulmuş müslüman kültür, topluluk ve medeniyetlerin dinlerini
.yaşayışlarının mümkün olduğı,ı kadar canlı ve vasıtasız bir tasvirİne çalışılmakta

dır. Başta islamın beş şartı olmak .üzere, müslümanlıkta "ibadet" ve "Muamelat"
başlıkları altında .toplanan çeşitli din! inanç Ye ibadetIer, kurallar, emir ve ya~

sa:klara bağlılık konusu üzerinde durulmakta; cinsiyet, yaş, servet, eğitim, sosyal ve
kültürel çevre, .. , gibi çeşitli toplumsal; sosyo-ekonomik ve kültürel değişkenlere

baglı olarak dine duyulan ilginin dinamizmi tartışma konusu edilmekte ve özellikle
modern teknoloji, sanayileşme ve kentleşmenin bu konudaki rolü ve uyandırdığı.

yankılardan söz edilmektedir. Aynı şekilde. inançsızhk veya dine karşı duyulan
ilginin azalması yada dinı kayıtsızllk, dini bayramlar, ölüm, vakıf, tasavV'uf ve
tarikatların bu bölümün belli başlı konuları arasında yer aldıkları ve böylece bu
bö!ümüil, özellikle dikkatini dini pratiklerin sosyolojisi üzerinde toplamış bulunan
Fransız din sosyoloğu G. Le -Bras'm Din Sosyolojrisinin modeline uygun olarak,
İslamiyet üierine gerçekleştirilmek istenen bu özel Din Sosyolojisinin "Dinı Pra
tiklerin Sosyolojisi" bölümünün iskeletini kurmaya çalıştığı anlaşılm~ktadır.

Üçüncü bölüm, (s. 245-322), bundan önceki bölümde fenomenolojik olarak
gözlenen olguların bir takım kategorilerde toplanmak suretiyle gruplaşmasının

-yapılması ve bu özel Din Sosyolojisİ ile ilgili belli başh tipolojilerin taslağının ku
rulmasına çalışılmasmm bir denemesidir. Bu amaçla ilkin bu güne kadar -müslü
man veya değil- islamı gözlemleyenlerin ele aldıkları bütüncülük (integrlsme),
reformizm, modernizm, sekülarizm, fondamentalizm, tradisyonalizm, liberalizm
ve rasyonalizm gibi belli bash kategori yada tiplerin tenkidı yapılmaktadı1". Da
ha sonra 'yazar, kendi tipolöjisini üçlü bir model üzerine oturtmaya çalışmaktadır

(s, 26]-265). O'na göre üç ana tip tutum (attitüd) soz konusu olup, bu ana tiplere
pek çok alt-tiplet dahil bulunmaktadırlar.

-Birincisi O/urh/u tutumları içine almaktadır: İslamiyeti çevresinde bulduğu

şekliyle kayıtsız şartsız kabul eden: tip; bütüncü tip; akılcı tip; filozof ahlakçı,

toplumsallastıncı tip]er...

-İkincısi O/wnşu~ tutUmları kapsamaktadır: Hurafeci tıp; şekilCi, 0PPOFtünİst

(idare-i maslahatçt) ve' gelenekçl tipler...

-Üçüncüsü Karmaş"ık tiplerdir: Deruni tip; antiritüalist tip; deist tip; moder.
nIst tip, inançsız di1İsjz tipler...
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Böylece İslamiyet üzerine. özel Din Sosyolojisi içerisinde belli başlı tipleri
adırd eden J.P. CHARNAY, daha sonra bu tiplerin müslümanların dini-toplum
sal yaşayışlarının dinamizmi içerisindeki fonksiyonları sorununa yönelmekte,
ancak bunu yapabilmek için de bu· özel Din Sosyolojisinin metodolojisinin iyi ku
ruhnası ve geliştirilmesi gerektiğini ifade etmektedir (s. 322).

Bu son nokta nedeniyle, dördüncü ve son bölümün konusu tamamen meto
dolojiye ayr'dınış bulunmakta (s. 325-410), ancak orada daha ônce ele alman
pek çok konumm gereksiz tekranndan kurtulunamamaktadır. Esasen son bölü
mün metodolojiye arılrruş olmasİ boşuna değildir. Çünkü, J.P. CHARNAY'ın

"İslamın Dini Sosyolojisi" başlığını taşıyan bu Kitab'ı, yukarıda da 'belirttiğimiz

gibi gerçekte Genel ve Sistematik Din Sosyolojisinin bir alt-bölümü olarak düşü

nülen bir Özel İslam Din Sosyolojisine hazırlık ya da giriş mahiyetinde olup, onun
temel konuları, problemleri ve metodolojik esaslarının iskeletini. kurmayı amaçla
maktadır. Bu ba~ımdan denebilirki, en sonunda yer alan "Metodoloji" bölümüyle,
bu eser, gerçekte başlığını taşıdığı hıamın ve müsıüman toplumların Özel Din
Sosyolojisine henüz yenice girmek durumunda olup, bu amacın gerçekleştirilmesi

ise, bu konuda daha pek çok yeni monogtafik çalışma ve derinliğine araştırmaların

yapılması şartma bağlı bulunmaktadır.

ErZUrum, 1979. Doç.Dr. Ünver Günay
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